

ಒಂದನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕನಕಪುರ.

CC No.:-131/2007

C.W.:-11

P.W.:-1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಎನ್.ಜಯರಾಜ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಟಿ.ಎನ್.ನರಸಿಂಹಮೂರ್ತಿ
ವಯಸ್ಸು : 41 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಬಿಬಿಎಂಪಿಯಲ್ಲಿ ಗುಮಾಸ್ತ
ಸಾಕೀನ : ಬೆಂಗಳೂರು

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ದಿನ ದಿ: 08.01.2020 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು 2006 ರಲ್ಲಿ ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ಸರ್ವೆಯರ್ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ದಿ:18-4-2006 ರಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನನ್ನು ಕನಕಪುರಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ನೀಡುವಂತೆ ನಮ್ಮ ಟೀಮ್ ಲೀಡರ್ ರವರಿಗೆ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಟೀಮ್ ಲೀಡರ್ ರೇಂಜ್ ಆಫೀಸರ್ ನಾಗರಾಜು . ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ, ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಸಿದ್ಧರಬೆಟ್ಟ ಕಿರುಅರಣ್ಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಇದ್ದು, ನಾವು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ ಜಾಗ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ. ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನಮ್ಮ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ ಜೊತೆಗೆ 3 ಎಕರೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರ ಅರಣ್ಯದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಅವರು ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚಂದ್ರಕಲಾ ಎನ್ನುವವರು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ಅವರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಅದು ತಾವು ಮಾಡಿದ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆಯ ನಕ್ಷೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದು ದಿ:28-4-2006 ರ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ನಕ್ಷೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾವು ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನೋಟೀಷಿಕೇಶನ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ6294-ft.177-34-2 ದಿ:2-3 ಜನವರಿ 1935 ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ನೋಟೀಷಿಕೇಶನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಹೆಚ್ ಎಲ್ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿ ಸಿದ್ಧರಬೆಟ್ಟ ಕಿರುಅರಣ್ಯದ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1,114 ಎಕರೆ. 1144 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸದರಿ ಅರಣ್ಯದ ಜಾಗವನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಿ:30-4-1959 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎಫ್ ಡಿ 159 ಎಫ್ ಎ ಎಫ್ 59 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೊಮ್ಮಸಂದ್ರದ ಸರ್ವೆ ನಂ.19 ಮತ್ತು 30 ಹಾಗೂ ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.27, 28 ಜಮೀನುಗಳು ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಹಸ್ತಾಂತರ ಆದ ನಂತರ 2002-03 ರಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಸದರಿ

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಜಮೀನು ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಗೆ ಬರುತ್ತದೆಂದು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಡಿ ಸಿ ಎಫ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನೆಲ್ಲಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಲೀಸ್ ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿರದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಕಾನೂನು ರೀತಿಯ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿಯು ಬೇರೊಬ್ಬರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡಂತಹ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೇ ವಿನಃ ಯಾವುದೇ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ 7 ಎಕರೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ರೆವಿನ್ಯೂ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅದು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಡಿನೋಟಿವೈ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1959 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಜಮೀನು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ಅದನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ 1939 ರ ನೋಟೀಫಿಕೇಶನ್ ನಂತೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಸಿದ್ಧರಬೆಟ್ಟ ಕಿರುಅರಣ್ಯವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶವಾಗಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಅವರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ತಮಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ,

ಒಂದನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಕನಕಪುರ