

ಒಂದನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕನಕಪುರ.

CC No.: 131/2007

C.W.: 14

P.W.: 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಜಿ.ಸಿ. ಲಿಂಗರಾಜು
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಕೆ.ಜಿ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು : 53 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಾಧಿಕಾರಿ
ಸಾಕೀನ : ಸಕಲೇಶಪುರ ಉಪ ವಿಭಾಗ, ಸಕಲೇಶಪುರ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ದಿನ ದಿ: 17.02.2020 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

2005 ರಿಂದ 2008 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಕನಕಪುರ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವಲಯಾ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ .

ದಿನಾಂಕ: **20.12.2006** ರಂದು ರಾಮದೇವರ ಬೆಟ್ಟ ಗಸ್ತಿನ ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾದ ನಾಗರಾಜುರವರು ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆಗುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರ.ವ.ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡು ಆರೋಪಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: **07.10.2006** ರಂದು ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಅನಂತರ ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು , ತನಿಖಾ ವರದಿಯ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯ ವರದಿ ಮತ್ತು ಮಹಜರ್ ಹಾಗೂ ಅಮಾನತು ವರದಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿಯನ್ನು ಉಪ ಅರಣ್ಯಾ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: **20.12.2006** ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತದನಂತರ ದಿನಾಂಕ: **22.12.2006** ರಂದು ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆದೇಶವನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ದಿನಾಂಕ **08.01.2007** ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾದ ಚಾಸಾ **1** ಮತ್ತು **2** ರವರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ನೋಟೀಸ್‌ನ್ನು ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾಗಿ ನುಡಿದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ತಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ.4 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.4 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ತನಗೆ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಎಚ್.ಎಲ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು. ದಿನಾಂಕ **30.05.2006** ರಿಂದ ನಾನು ತನಿಖೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಮೊದಲು ನನಗೆ ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧರಬೆಟ್ಟ ಕಿರು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ **27** ರಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆರೋಪಿಯು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನ ನೋಟೀಸಿಗೆ ನೀಡಿದ ಉತ್ತರದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಲೀಜ್ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಯು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೀಜ್ ಆದ ಪ್ರದೇಶವು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವಿರುತ್ತದ್ದೆ. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಲೀಜನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕಾದರೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಗಣಿ ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ: **16.04.2003** ರಂದು ಉಪ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ **27** ಆರೋಪಿಯು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಪ್ರದೇಶ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ತಪ್ಪು ಎಂದು ನಂತರ ದೃಢೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. **2004** ರಿಂದ ಪ್ರ.ವ.ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ವರೆಗೆ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧರಬೆಟ್ಟ ಕಿರು ಅರಣ್ಯ ಅರಣ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವರದಿಯನ್ನು ತರಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: **30.04.1959** ರಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ **27** ರಲ್ಲಿ **305** ಎಕರೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ ಎಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ **19, 30,27,28** ರಲ್ಲಿ **1144** ಎಕರೆ ಒಟ್ಟು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ **979** ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಹಲವಾರು ರೈತರಿಗೆ ಅವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ **979** ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆದ **4** ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ಕಾರ **4** ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು

ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆದ 4 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದರು ಸಹ ನಾನು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದರ ಬೆಟ್ಟಕ್ಕೆ ಕಿರು ಅರಣ್ಯ 1959 ರಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ಕಾಯಿದೆ 1964 ರಂತೆ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಅವರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ,

ಒಂದನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಕನಕಪುರ