

ಮೊದಲನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕನಕಪುರ.
CC No. 131/2007

CW -4

PW - 5

ಹೆಸರು	:	ಸಂತೋಷ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಚಿದಾನಂದಸ್ವಾಮಿ
ವಯಸ್ಸು	:	42 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಕೂಲಿ
ವಾಸ	:	ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ : ದಿನಾಂಕ 01.10.2022

ಈ ದಿನ ಆರೋಪಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಅವರ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಗೆ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ-1,2, 3,5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಮಹಜರ್ ಆಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ದಿ: 29.05.2006 ರಂದು ಕನಕಪುರ ವಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 27 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸಿದ್ದಾರಬೆಟ್ಟ, ಕಿರುಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಲೀಸ್ ನಂ.672 ಅಡಿ ಹುಣಸನಹಳ್ಳಿ ಶಾಖಾ ವನಪಾಲಕರು ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಬಂದು ಪಂಚಾಯತಿದಾರರಾಗಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿಯು ಕರಿಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗಳಿ

ಮದ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ಗಂಟೆಗೆ ಅಜಾಮಯಿಸಿ ತಿಳಿಸಿ, ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಕಲ್ಲುಗಳಿಗಾಗಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕರಿಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಬಳಿ ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿರುವುದು ಸಹ ಕಂಡು ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳವು ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಕೆಲಸ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖಾ ಕಾನೂನು ರೀತಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 10 ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪರ ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅರಣ್ಯ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿ, ಸದರಿ ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳಿಗೆ 1 ರಿಂದ 10 ರವರೆಗೆ ಕೆಂಪು ಬಣ್ಣದಿಂದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೊಟ್ಟು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ, ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ಪಡೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳೊಂದಿಗೆ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಏನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಒ

ಮೊದಲನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಕನಕಪುರ

ಮೊದಲನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕನಕಪುರ.
CC No. 131/2007

CW -3

PW - 4

ಹೆಸರು	:	ಶಿವರುದ್ರಯ್ಯ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಕಾಳಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು	:	36 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	:	ವ್ಯವಸಾಯ
ವಾಸ	:	ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ : ದಿನಾಂಕ 01.10.2022

ಈ ದಿನ ಆರೋಪಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಅವರ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಗೆ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ-1,2, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಮಹಜರ್ ಆಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ದಿ: 29.05.2006 ರಂದು ಕನಕಪುರ ವಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 27 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸಿದ್ದಾರಬೆಟ್ಟ, ಕಿರುಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಲೀಸ್ ನಂ.672 ಅಡಿ ಹುಣಸನಹಳ್ಳಿ ಶಾಖಾ ವನಪಾಲಕರು ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಬಂದು ಪಂಚಾಯತಿದಾರರಾಗಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿಯು ಕರಿಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗಳಿ ಮದ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ಗಂಟೆಗೆ ಅಜಾಮಯಿಸಿ ತಿಳಿಸಿ, ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ

ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕರಿಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಬಳಿ ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿರುವುದು ಸಹ ಕಂಡು ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳವು ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಕೆಲಸ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖಾ ಕಾನೂನು ರೀತಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 10 ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪರ ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅರಣ್ಯ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿ, ಸದರಿ ಕಲ್ಲಿನ ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳಿಗೆ 1 ರಿಂದ 10 ರವರೆಗೆ ಕೆಂಪು ಬಣ್ಣದಿಂದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೊಟ್ಟು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ, ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಹಜರ್ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ಪಡೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳೊಂದಿಗೆ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಏನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಓ

ಮೊದಲನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಕನಕಪುರ