

ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ., ಕನಕಪುರ ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ
CC No.131/2007

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ನಾಗರಾಜ ಆರ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಲೇಟ್ ರಾಜಶೇಖರಯ್ಯ ಸಿ
ವಯಸ್ಸು	49 ವರ್ಷ
ವೃತ್ತಿ	Deputy conservator forest
ವಿಳಾಸ	ಬೆಂಗಳೂರು
ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ:	14.11.2024

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎ ಪಿ ಪಿ ರವರಿಂದ:-

ನಾನು ಶ್ರೀಮಂಗಳ ವನ್ಯಜೀವಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಗ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆಗ ಯುವಿ ಸಿಂಗ್ ರವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತನಿಖೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ತಂಡಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸಿದ್ದರು ನನ್ನನ್ನು ಆ ತಂಡದ ಪೈಕಿ ಒಂದು ತಂಡದಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ಆ ತಂಡದಲ್ಲಿ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ರೆವಿನ್ಯೂ ಸರ್ವೆಯರ್, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ವೆಯರ್ ಮತ್ತು ಡೆಪ್ಯೂಟಿ ರೇಂಜ್ ಆಫೀಸರ್, ಮೈನಿಂಗ್ ಇಲಾಖೆಯ ಜಿಇ ರವರು ಇದ್ದರು. ನಾವುಗಳು ದಿ:28.04.2006 ರಂದು ಬಿಜ್ಜಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ, ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ತಯಾರಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸ್ಕೆಚ್ ವರದಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಡತದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಕೆಚ್ ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿದ

ಸೈಟ್ ನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಅಳತೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಆದರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಹ ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೆವಿನ್ಯೂ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಅದೆಲ್ಲಾ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 1,116 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾವು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಹೇಗೆ ಹೇಳುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾರಿಗಾದರೂ ಆ ಮೊದಲಿಗೆ ಅಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಯಾರಿಗಾದರೂ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಲಿಲ್ಲ. ದಿ:11.04.2003 ರಂದು ನಮ್ಮ

ಇಲಾಖೆಯವರು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ರಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಆಗಿರುವ 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಮೊದಲು ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಕೇವಲ ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ನಾಮಕವಸ್ತುಗೆ ಮಾತ್ರ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾನಿಗೆಯ ಮೇರೆಗೆಯೇ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ರಾಧಾ ಎಸ್.)

ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ.,
ಕನಕಪುರ.